23. Magnificatus est ergo rex Salomon super omnes reges terræ, divitiis, et sapientia.

24. Et universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus.

25. Et singuli deferebant ei munera, vasa argentea et aurea, vestes, et arma bellica, aromata quoque; et equos et mulos, per annos singulos.

26. Congregavitque Salomon currus et equites, et facti sunt ei millequadringenti currus, et duodecim millia equitum; et disposuit eos per civitates munitas, et cum rege in Jerusalem.

II Par. I. 14.

27. Fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Jerusalem, quanta et lapidum; et cedrorum præbuit multitudinem, quasi sycomoros, quæ nascuntur in campestribus.

*kophim* « singes », est parfaitement sûr, et ce mot se rapproche du sanscrit *Kapi* et du grec *κῆβος*, *κῆπος* et *κείβος*; mais il n'est pas sûr que les Grecs aient reçu de l'Inde et le nom et la chose, car *κῆπος*, chez les Grecs, désignait une espèce particulière de singes originaires d'Ethiopie selon les Anciens, tandis que *κίβητος* signifie le singe en général. V. Préface, art. Ophir. — *Et pavos*. Le mot תוכיים *toukïim*, dériverait du malais ou du tainoul *tôgâi* ou *thôgâi*, Gesen. Thes. 1502; mais cette étymologie n'est pas absolument certaine. V. Préface, art. Ophir.

23. — *Magnificatus est...* Pour les vers. 23 et 24, V. v, 9-14 et pour 23-29, Cfr. II Paral. I, 14-17, ix, 22-28. Les empires d'Assyrie et d'Egypte étaient à cette époque en pleine décadence, de sorte que les paroles de l'Écriture sont encore confirmées par l'histoire profane.

24. — *Et universa terra...* C'est-à-dire, tous les peuples d'alentour.

25. — *Vestes*. Des habits d'apparat, sorte de présents encore usités en Orient.

26. — *Congregavit...* Jusqu'à Salomon, les chars de guerre n'étaient point en usage parmi les Israélites, si non très-peu. David, en effet, ayant pris mille chars à Adarézér, n'en garda que 404 pour lui, 4 Paral. xviii. 4.

Mais Salomon, voulant se mettre au niveau des peuples voisins, dut nécessairement rassembler des chars de guerre.

27. — *Fecitque ut...* Ce verset reproduit le v. 21, tout en y ajoutant. Nous voyons, d'ailleurs, combien est fausse l'opinion de ceux qui prétendent que Salomon à opprimé et ruiné son peuple. Même en admettant qu'il n'ait point fait, à proprement parler, le commerce, il paraît bien certain qu'il sut faire des échanges bien avantageux et se procurer l'or et l'argent à très-bon compte. Il n'en fallait pas davantage pour la prospérité de son royaume et la magnificence de sa cour. Le texte biblique n'autorise donc pas à se prononcer d'une manière aussi catégorique que le fait Ed. Reuss lorsqu'il dit : « Or, nous voyons pas que Salomon ait revendu, et encore moins qu'il ait rien gagné à ses opérations. Il achète des objets de luxe, fait des dépenses de tout genre et ruine son peuple, voilà tout. » Voilà un jugement bien sévère et qui montre que son auteur ne voit que ce qu'il veut voir, et laisse de côté, sans plus de souci, les textes formels qui le contredisent. C'est un exemple du danger des opinions préconçues. — *Quasi sycomoros*. Le sycomore שקמים *shikmim*, maintenant très-rare en Palestine, Cfr. Robins, Pal. III, 235, mais